
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 2 BILANCIO PROGRAMMAZIONE 

TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 

 

N.11 del 07-02-2020 
N.   del Registro generale 
 

 

 

Oggetto:  

SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE COATTIVA COATTIVA 

TA.R.S.U. - TARES . PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO AL 31.12.2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
PREMESSO che: 
- con contratto del 28.01.2014, a seguito di apposita gara ad evidenza pubblica,  

veniva  affidato alla Società Engineering Tributi Spa, con sede legale in Trento, il 
servizio di accertamento e riscossione coattiva per gli anni di imposta non prescritti, 
della tassa rifiuti solidi urbani alle condizioni indicate nel capitolato d’oneri di gara 
approvato con determinazione del responsabile del servizio tributi n. 20 del 
16.10.2013 (Reg, Gen. 584/2013); 

- con delibera G.C. n. 156 del 03.11.2015 si procedeva all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 125 c. 11 del D. Lgs. 163/2006 essendo  l’ammontare  complessivo dell’incarico 

inferiore ad € 40.000,00,  alla medesima società dell’aggiornamento della banca dati e il 

servizio di accertamento e riscossione coattiva della TARES per l’anno di imposta 2013 
alle medesime condizione  stabilite nel suddetto contratto e precisamente: 

 aggio di riscossione: 14.60%, oltre Iva, sulle somme riscosse; 

 rimborso delle spese sostenute (spese postali, di visura, ecc.) debitamente 
documentate; 

- che con nota prot. 19963 del 03.10.2016 è stata comunicata la variazione della 
denominazione sociale dell’azienda in MUNICIPIA S.p.A.; 

 

RILEVATO che lo svolgimento dell’attività di accertamento e riscossione coattiva del 
tributo Tarsu e Tares per l’anno di imposta 2015 ha subito un’interruzione causa sisma del 
26 ottobre 2016 e per gli effetti del D.l. 189/2016 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la disposizione dell’art. 11, comma 2 del D.L. 8/2017 e s.m.i. che recita 
“Nei Comuni di cui agli allegati 1 e 2 del decreto-legge n. 189 del 2016, i termini per la 
notifica delle cartelle di pagamento e per la riscossione delle somme risultanti dagli atti di 
cui agli articoli 29 e 30 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché le attività esecutive da parte 



  

pag. 2 

 

degli agenti della riscossione e i termini di prescrizione e decadenza relativi all'attività 
degli enti creditori, ivi compresi quelli degli enti locali, sono sospesi dal 1° gennaio 2017 
fino alla scadenza dei termini delle sospensioni dei versamenti tributari previste 
dall'articolo 48 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e riprendono a decorrere dal 1° gennaio 2020.”; 

 
VISTA la nota prot. 26202 del 23.12.2019 con la quale la Ditta Municipia S.p.A. ha 
richiesto la proroga dei termini contrattuali sino al 31.12.2021 per il completamento 
dell’invio degli avvisi di accertamento anno 201e e per la riscossione coattiva degli avvisi 
notificati e non ancora riscossi; 
  
CONSIDERATO che l’interruzione dell’attività non è imputabile alla ditta per i motivi sopra 
indicati; 
 
CHE la gestione dei servizi di accertamento e riscossione e recupero evasione dei tributi 
deve consentire all’Ente di raggiungere obiettivi primari quali l’equità fiscale tra i cittadini 
ed una migliore politica di bilancio;  
  
ATTESO che la protrazione al 31/12/2021 dei tempi di esecuzione del servizio di 
accertamento TARSU e TARES permetterà di ultimare e completare le attività relative agli 
atti di accertamento già posti in essere e notificati nonché di raggiungere obiettivi primari 
quali l’equità fiscale tra i cittadini ed una migliore politica di bilancio; 
 
RITENUTO pertanto necessario concedere una proroga per il completamento delle 
attività; 
 
ATTESO che la Società assicurerà, anche oltre la scadenza contrattuale, il 
proseguimento delle attività di riscossione coattiva delle pratiche scaturite in vigenza del 
contratto fino al loro completamento e per le quali saranno comunque riconosciute le 
somme di compenso previste nel contratto; 
 
DATO ATTO che la protrazione dei tempi di esecuzione del servizio non determinano un 
aumento del corrispettivo a carico del Comune; 
 

  
D E T E R M I N A 

 

1) la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 

2) di concedere alla ditta Municipia S.p.A., per le motivazioni indicate in premessa, una 
proroga i sino al 31/12/2021 per il completamento dell’attività di accertamento e 
riscossione coattiva del tributo TARSU e TARES per l’anno di imposta 2013 e per la 
riscossione coattiva degli avvisi notificati non ancora riscossi; 

3) di mantenere invariate le condizioni contrattuali precedentemente definite e 
precisamente: 

 aggio di riscossione: 14.60%, oltre Iva, sulle somme riscosse; 

 rimborso delle spese sostenute (spese postali, di visura, ecc.) debitamente 

documentate; 

 
  Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici: 

1) Sindaco; 
2) Albo.   

 

 
 

Data, 07-02-2020 



  

pag. 3 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 

e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

07-02-2020  

Il Responsabile del Settore 2 

Bilancio Programmazione Tributi 

Economato Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 07-02-2020 

II Funzionario delegato 

Dr. Giuliano Barboni  

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Camerino, 13-02-2020 

      Il Responsabile del Settore 

                     F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


